
 
CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL 

AL JUSTIŢIEI 
 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
 

de modificare a Statutului formatorului INJ 
 
 

22 decembrie 2023          mun. Chişinău  
 nr. 13/6  
 

Audiind informația prezentată de către domnul Ion CREȚU, Președinte al Comisiei de concurs și 
evaluare a formatorilor Institutului Național al Justiției, privind necesitatea aprobării criteriilor de 
determinare a integrității și reputației ireproșabile în procesul de evaluare a formatorilor INJ, în baza art. 7 
alin. (1) lit. b) și art. 12 din Legea privind Institutul Național al Justiției nr. 152-XVI din 8 iunie 2006, 
Consiliul 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

1. La punctul 10, litera e) „cazierul judiciar” din Statutul formatorului INJ se exclude. 
2. Punctul 35 din Statutul formatorului INJ se completează cu un nou alineat, cu următorul conținut: 

„Determinarea integrității și reputației ireproșabile, ca și criterii de selectare a formatorului, 
prevăzute în pct. 6 lit. b) și c) din prezentul Statut, se va efectua potrivit Chestionarului prevăzut în 
Anexa nr. 4 a prezentului Statut.”. 

3. Se aprobă Anexa nr. 4 în următoarea redacție: 
 

„CHESTIONAR PRIVIND DETERMINAREA INTEGRITĂȚII ȘI REPUTAȚIEI 
IREPROȘABILE  

 
1. La momentul depunerii prezentului chestionar, aveți antecedente penale nestinse? 
Da ☐ Nu ☐  
 
Dacă răspunsul este afirmativ, Vă rugăm să indicați autoritatea emitentă, numărul dosarului/deciziei, 
denumirea și data deciziei. 
 
 
 
 
 

 



 
2. În ultimii doi ani precedenți completării prezentului chestionar ați avut calitatea de 

bănuit/învinuit/inculpat?   
Da ☐ Nu ☐ 

 
Dacă da, vă rugăm să prezentați o copie a actului final emis de organul de urmărire penală. 

 
 
 
 

 
3. În ultimii doi ani precedenți completării prezentului chestionar au fost aplicate în privința Dvs. 

sancțiuni disciplinare și/sau sancțiuni pentru încălcarea eticii profesionale?  
Da ☐ Nu ☐ 

 
Dacă da, Vă rugăm să ne comunicați care este esența procedurii disciplinare și să prezentați o copie a actului 
de aplicare a sancțiunii disciplinare.  
 
 
 
 

 
4. Ați fost vreodată sancționat disciplinar cu eliberarea din funcție / retragerea licenței pentru încălcări în 

activitatea profesională? 
Da ☐ Nu ☐ 

Dacă da, Vă rugăm să ne comunicați care este esența încălcării constatate și să prezentați o copie a actului 
respectiv.  
 
 
 
 

 
 
5. În ultimii doi ani precedenți completării prezentului chestionar Autoritatea Națională de Integritate a 

emis în privința Dvs. acte de constatare a încălcării regimului juridic al declarării averii și intereselor 
personale?    
Da ☐ Nu ☐ 

 
Dacă da, Vă rugăm să anexați copia actului adoptat de Autoritatea Națională de Integritate, în cazul în care 
dispuneți de ea.  
 

 
6. În ultimii doi ani precedenți completării prezentului chestionar Autoritatea Națională de Integritate a 

emis în privința Dvs. acte de constatare a încălcării regimului juridic al conflictului de interese sau al 
incompatibilităților?  
Da ☐ Nu ☐ 

 
Dacă da, Vă rugăm să anexați copia actului adoptat de Autoritatea Națională de Integritate, în cazul în 
care dispuneți de ea.  



 
 

7. În ultimii doi ani precedenți completării prezentului chestionar, ați fost subiectul unei verificări fiscale? 
   
Da ☐ Nu ☐ 

 
Dacă da, Vă rugăm să prezentați copia actului/deciziei emise de organul fiscal.  
 
8. Indicați alte informații pe care ați dori să fie luate în considerație de Comisia de concurs și evaluare. 
 
 
 

 
 
NOTĂ: Declar pe propria răspundere că informațiile prezentate în acest chestionar sunt veridice.  
 
 
Nume, prenume         Data” 

 

 

4. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul interimar al Institutului 
Național al Justiției.  
 
 

Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU 


	HOTĂRÂRE
	Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU

